
Короткой 
строкой

Выпуск 125/10143  Четверг, 24 декабря  2015 года           Газета основана в апреле 1935 года. Цена свободная

“...слова пробьются, как родник...”Общественно-
политическая 
газета 
Уинского 
района

Главное

-1

7 событий недели
Дайджест

По труду и честь
За добросовестный труд в системе 

пенсионного обеспечения Уинского 
района и в связи с 25-летием со дня 
образования Пенсионного фонда Рос-
сийской Федерации направлены Бла-
годарственные письма главы Уинского 
муниципального района следующим 
сотрудникам Отдела Пенсионного фон-
да Российской Федерации (государ-
ственного учреждения) в Уинском рай-
оне Пермского края:

- Бардуковой Людмиле Ильиничне, 
руководителю группы назначения пере-
расчета, выплаты пенсий и оценки пен-
сионных прав застрахованных лиц,

- Осетровой Татьяне Викторовне, 
специалисту 1 разряда по кадрам (дело-
производству),

- Поповой Вере Михайловне, специ-
алисту группы персонифицированного 
учета, администрирования страховых 
взносов, взаимодействия со страховате-
лями, взыскания недоимки.

За многолетний добросовестный 
труд, высокий профессионализм и 
творческие достижения в деле вос-
питания подрастающего поколения и 
в связи с 60-летием со Дня рождения 
направлено Благодарственное письмо 
главы Уинского муниципального рай-
она Шляпниковой Раисе Александровне, 
воспитателю МКДОУ «Уинский дет-
ский сад».

За активное участие в общественной 
жизни села, умелую организацию быта 
и досуга ветеранов труда, пожилых лю-
дей и в связи с 75-летием со Дня рож-
дения направлено Благодарственное 
письмо главы Уинского муниципально-
го района Зыковой Зое Константиновне 
(д. Ломь).

Обрадовало
В ночь с 21 на 22 декабря на-

ступило зимнее солнцестояние. 
Астрономы даже называют кон-
кретное время - 4.48 утра.

В народе этот день называли 
Солнцеворотом и верили, что 
сразу после него зарождается 
новое солнце, которое уже через 
несколько дней пойдет на лето. 
Это означало, что именно с это-
го времени световой день посте-
пенно начнет увеличиваться.

А вот день накануне солнце-
стояния называли еще Карачун - 
от слова «короткий», что означа-
ло конец света, но не в понима-
нии конца мира или Вселенной 
как таковой, а в его буквальном 
значении.

Продолжительность свето-
вого дня 21 декабря составила 7 
часов. Уже на следующий день, 
22 декабря, световой день стал 
на целую минуту больше.

Расстроило
Жительница с.Воскресенс-

кое заплатила мошенникам 7 ты-
сяч рублей.

В декабре в этом селе стало 
известно, как минимум о двух 
попытках нажиться на доверчи-
вых пенсионерах. Схема давно 
известная, но люди продолжают 
попадаться на удочку мошенни-
ков, как это случилось с одной 
из жительниц села Воскресен-
ского. Рано утром на домашний 
телефон Марии Евгеньевны 
(имя вымышленное) позвонили. 

Взволнованный голос сооб-
щил, что ее сын попал в аварию 
со смертельным исходом. Ему 
грозит уголовная ответствен-
ность. Которую можно избе-

жать, переслав энную сумму 
денег на телефон.

Дождавшись открытия по-
чты, женщина перевела ука-
занную сумму на телефонный 
номер, и только после этого до-
гадалась позвонить сыну. С ко-
торым все оказалось в порядке.

Жертвами телефонных мо-
шенников чаще всего становятся 
самые уязвимые и доверчивые 
люди пенсионного и предпенси-
онного возраста. Это наши ро-
дители, дедушки и бабушки.

Поэтому, поговорите со сво-
ими родными, расскажите им о 
подобных телефонных звонках, о 
фактах мошенничества по теле-
фону. Возможно, ваш разговор 
впоследствии сохранит их здо-
ровье, нервы и деньги.

Смутило
Уж сколько раз твердили 

миру… 
Напоминания об ужесточе-

нии наказания за езду в пьяном 
виде в нашей газете звучат едва 
ли не каждую неделю. Однако 
видимо суровость закона мало 
кого останавливает, ибо при-
близительно с такой же регу-
лярностью становится известно 
о новых случаях управления 
автотранспортным средством в 
состоянии алкогольного опьяне-
ния. Вот и в минувший уик-энд 
сотрудники ГИБДД вновь задер-
жали двух водителей, управляв-
ших автомобилем «под хмелем». 
Оба попались повторно.

Заинтересовало
В Госдуме предложили от-

менить новогодние каникулы, 
взамен депутаты предлагают до-

полнительный десятидневный от-
пуск, который можно запланиро-
вать на любое время года. В связи 
с этим служба исследований Зар-
плата.ру (совместно с 59.ru) про-
вела опрос среди 1140 пермяков, 
чтобы узнать их мнение.

В ходе исследования 33% 
жителей краевой столицы отве-
тили, что согласны отказаться от 
январских праздников в пользу 
отпуска, а остальные за то, «что-
бы оставить все, как было».

В новогодние праздники 
большинство пермяков (62%) 
останутся в городе, 12% респон-
дентов будут работать, 24% на-
вестят родственников или дру-
зей в другом городе в пределах 
России. За границу планируют 
поехать 3% опрошенных.

Из тех, кто останется в горо-
де: 30% пермяков будут ходить 
по гостям, 32% посвятят себя 
домашним делам, 18% проведут 
свой отпуск активно, занимаясь 
зимними видами спорта.

Удивило
Директор Приморского сафа-

ри-парка Дмитрий Мезенцев, в 
котором подружились тигр Амур 
и козел Тимур, предлагает снять 
мультфильм об удивительной 
дружбе этих животных.

Д.Мезенцев рассказал, что 
идея снять такой мультфильм 
появилась у него во время раз-
говора с пятилетней дочерью, 
которая сказала, что рисует 
«мультик» про Амура и Тимура.

Между тем, Амур и Тимур 
продолжают удивлять посетителей. 

«Во время экскурсии посе-
тители наблюдали удивительную 
картину: тигр и козлик догоняли 
друг друга. Тимур норовил за-

игрывать с Амуром, прыгал и 
скакал вокруг него, приглашая 
поиграть в догонялки», - гово-
рится в сообщении Приморского 
сафари-парка.

Тигр Амур в Приморском 
сафари-парке подружился с коз-
лом, которого ему прислали в 
качестве добычи. Амур умеет 
охотиться на коз и кроликов, но 
этого козла он трогать не стал, 
поскольку тот оказался очень 
смелым.

Сотрудники сафари-парка 
назвали козла Тимуром за его 
бесстрашие. Каждый день Амур 
и Тимур выходят гулять вместе 
по большому вольеру. На про-
шлой неделе тигр Амур и козел 
Тимур уже обзавелись страница-
ми в соцсетях.

Шокировало
Жительницу Ильинского рай-

она подозревают в умышленном 
причинении тяжкого вреда здо-
ровью своему двухлетнему сыну. 
30-летняя пьяная женщина раз-
била окно в частном доме и вы-
бросила на улицу своего двух-
летнего ребенка. После этого она 
вышла на улицу и стала избивать 
малыша.

Мальчик попал в больницу 
с множественными травмами 
головы и тела. Сейчас жизни 
ребенка ничего не угрожает. 

Улыбнуло
У страны, министр внутрен-

них дел которой с расстояния 
полутора метров не может по-
пасть стаканом в крупную цель, 
нет перспектив...

Источники: kp.ru, eanews.ru, interfax-
russia.ru, business-class.su, cinichka.ru

18 декабря в районном Доме культуры впервые про-
шло мероприятие, ставшее одним из самых красочных и 
запоминающихся творческих конкурсов 2015 года. Не-
обычная, яркая конкурсная шоу-программа, где артисты, 

кстати, не профессиональные, в различных жанрах пред-
ставляли организации, в которых они работают. 

Продолжение на с.2

«Ваш выход»
ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ 

УИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
от 17 декабря 2015 года  № 112

О награждении Почетной грамотой 
Уинского района Гиндуллиной В.Н.

Руководствуясь решением Земского 
Собрания Уинского муниципального 
района от 20.03.2008 г. № 424 «Об ут-
верждении Положения о Почетной гра-
моте Уинского района», учитывая хо-
датайство комиссии по рассмотрению 
кандидатур для награждения Почетной 
грамотой Уинского района от 14.12.2015 
года, Земское Собрание Уинского му-
ниципального района РЕШАЕТ:

1. Наградить Гиндуллину Василю 
Нагимовну, главного бухгалтера Отдела 
Пенсионного фонда Российской Фе-
дерации в Уинском районе Пермско-
го края, Почетной грамотой Уинского 
района, за высокие достижения в  труде 
по организации и развитию  системы  
пенсионного обеспечения и страхова-
ния   Российской Федерации, в связи с 
25-летием со дня образования  Пенси-
онного фонда Российской Федерации.

2. Настоящее решение вступает в 
силу со дня подписания и подлежит 
опубликованию в районной газете 
«Родник».

Глава муниципального района
А.М.Козюков

Председатель Земского Собрания
муниципального района Е.М.Козлова

Уважаемые 
подписчики! 

25 декабря заканчивается 
подписная кампания 

на 1-е полугодие 
2016 года. 



Культура и спорт
“...слова пробьются,
            как родник...”

№ 125 (10143)  от 24.12.2015

2

-1

Не думала, не гадала, но попала на 
одно из самых значимых событий для ро-
дителей юных дзюдоистов. На районном 
турнире «Звездочка дзюдо» было, мягко 
говоря, не многолюдно, зато уютно. Ни-
какого пафоса, лишь одна искренность и 
вера в победу подрастающего поколения.

Сразу скажу, что не пожалела о по-
траченном времени в субботу.  Сорев-
нование между девяткой мальчишек и 
двух девочек неимоверно увлекло, хоть, 
признаюсь, познаниями в этом виде 
спорта не блистаю. Первые 15 минут 
была в догадках о том, сколько могут 
крутиться лежа в обнимку дети по ча-
совой стрелке. Насчитала 15 секунд.– 
Желаю, мои маленькие друзья, воспи-
тывать в себе силу, волю и стремление 
к победе. Чтобы быть умными, ловкими 
и радовать своих родителей. Присут-
ствующим папам и мамам хочу сказать 
огромное спасибо за то, что вы растите 
опору будущей России... – попривет-
ствовала участников мероприятия зам. 
главы по соц. вопросам Марина Кипри-
янова.

Не знаю как у других, но лично мое 
сердце после этих слов в два раза чаще 
застучало. Ведь и наш ребенок мог бы 
сегодня участвовать в соревнованиях, 
если бы в суете своих проблем, продол-
жали бы водить его на секцию. Поэтому 
можно поаплодировать родителям ма-
леньких дзюдоистов, которые находят и 
силу, и волю, и, главное, время, чтобы 
приводить ребенка на секцию.

Поначалу ребята воспринимали со-
ревнования как некую показательную 
игру. Улыбочки, смешочки пропали 
уже после первой схватки. Появились 
досада, желание победить и...

Юные борцы сражаясь на ковре с 
соперником, были очень эмоциональ-
ны – в случае победы, некоторые даже 
кувыркались от радости, а проигравшие 
могли пустить слезу или просто зары-
дать.

— Плачут – значит, им не всё рав-
но, – комментируют наставники спор-
тсменов. – Наверняка, каждый плакал, 
когда был в их возрасте. Иногда, кста-
ти, и поражение, где бился до конца и 
проиграл совсем чуть-чуть, бывает цен-
ней, чем лёгкая победа над слабым про-
тивником.

– Ну не стоит так расстраиваться. 
Ты же умница. Молодец, что не побоя-
лась, – утешал маленькую спортсменку 
в своих надежных объятиях папа.

Пожалуй, эта  картинка была самой 
эмоциональной в этот день.

По итогам соревнований призовые 
места распределились следующим об-

разом. Победителями в своих весовых 
категориях стали: Аркадий Иванов, 
Максим Окунцев, Екатерина Клычева.

Серебряными призерами стали: 
Вадим Суханов, который, кстати, по-
лучил еще спецприз «За волю к побе-
де», Даниил Плотников и Ильвин Ба-
рыев. Бронзовых медалей удостоились 
Камила Сажина, Олег Мухин, Дамир 
Хайдаров, Даниил Нешатаев и Даниил 
Нурыев

В этот же день Виктория Рязанова, 
директор МКОУ ДО «Уинская ДЮС-
ШЕ «Юникс», вручила Благодарственные 
письма людям, внесшим вклад в разви-
тие спортивных единоборств в Уинском 
районе: А.Ю.Белобородову, А.Л.Сажину, 
А.П.Накарякову, О.А.Мелешину, 
А.С.Матынову, Е.В.Мальгинову, 
Г.А.Туманяну, А.Ю.Коряковцеву.

Елена ХАРЛИНА

Начало на с.1
Перед тем, как начать шоу, 

ведущие огласили имена номи-
нантов, отмеченных в уходящем 
году знаком отличия «Гордость 
Пермского края».  Этим знаком 
были удостоены учащиеся Уинской 
средней школы,  Ольга Пахомова и 
Максим Гурьев.

Почетные награды вручила за-
меститель главы администрации 
Уинского муниципального района 
М.М.Киприянова. Марина Ми-
хайловна поздравила ребят с таким 
значимым для них событием, по-
желала дальнейших творческих и 
спортивных достижений.

Далее был дан старт конкурс-
ной шоу-программе. Отмечу, что 
не только артисты на сцене были 
не профессионалами, но и ведущие. 
Вместо привычных нам ведущих 
Марины Павловой и Олега Горшко-
ва, номера со сцены объявляли Лю-
ция Алехина и Олег Заозеров.

На сцене РДК в этот вечер вы-
ступали работники предприятий, 
организаций и учреждений села 
Уинского разных возрастов в раз-
личных жанрах, увлеченные твор-
чеством. Участникам мероприятия 
была предоставлена возможность 
творческой реализации в различ-
ных направлениях самодеятельно-
сти.

Среди конкурсантов учителя 
Уинской средней школы, работ-
ники финансового управления, 
управления строительства и ЖКХ, 
управления учреждениями культу-

ры, спорта и молодежной политики, 
представители торговли, а также со-
трудники Уинской газовой службы, 
Уинского РДК и другие.

Несмотря на вполне ожидаемое 
волнение, ведь большинство из них 
вышли на сцену впервые в жизни, 
все конкурсанты выступали просто 
великолепно, об этом свидетель-
ствовал шквал аплодисментов зри-

телей и болельщиков, находящихся 
в этот день в зрительном зале. 

Время пролетело стремительно. 
Вот и подошла к концу конкурсная 
часть шоу-программы. Пока жюри 
подводило итоги в совещательной 
комнате, для зрителей был показан 
видеоролик об открытии нового 
здания Уинской районной больни-
цы. Также музыкальными подарка-

ми порадовали Олег Горшков, Лю-
ция Алехина и дуэт «Апрель». 

Для оглашения итогов конкурса 
на сцену пригласили председателя 
жюри Н.И.Кочетову. Надежда Ива-
новна поблагодарила всех конкур-
сантов за участие в шоу, отметила, 
что все номера были просто восхи-
тительны, поэтому никто не оста-
нется сегодня без награды. 

Дипломом за победу в номи-
нации «Энергия движения» была 
награждена Оксана Гайдышева, 
ведущий специалист управления 
учреждениями культуры, спорта и 
молодежной политики; «За яркое 
и динамичное выступление» - На-
дежда Огнева и Дмитрий Немтин, 

РДК; «Россия молодая» - Андрей 
Киприянов, представитель газовой 
службы; «Удачный дебют» - тан-
цевальный дуэт Уинской средней 
школы; «Песня сердца» - Резеда 
Абзалова, представитель торгового 
дома «Кузовок»; «Блестящее вы-
ступление» - группа «Карамель» 
финансового управления; «Пес-
ня-душа» - хор учителей Уинской 
средней школы; «Гармония» и 
«Мастер слова» - Марина Ворончи-
хина, представитель управления по 
строительству и ЖКХ. 

Шоу-программа «Ваш выход» 
удалась на славу, никто не остался 
незамеченным в этот праздничный 
день. Хочется надеяться, что она 
станет традиционной, что в новом 
году откроются новые таланты в 
той или иной сфере деятельности. 

Татьяна ДЕНИСОВА

«Ваш выход»

Единоборства

Звездочки дзюдо

В прошлом номере газеты мы рас-
сказали о победителях командного пер-
венства Уинского района по борьбе Ко-
рэш среди юношей 2000-2005 годов рож-
дения. Сегодня огласим имена призеров 
данных соревнований.

Победителями в своих весовых 
категориях стали: Эльмир Хайдаров 
(Н.Сып), Арсен Тавафутдинов (Чайка), 
Айдар Лукманов (Н.Сып), Дамиль Ах-
тямов (В.Сып), Данис Магафуров (Чай-
ка), Данил Муллахматов, Ильдан Ибра-
гимов, Альберт Кутупов (все В.Сып), 
Ильдан Хазиев (Н.Сып).

Серебряными призерами стали: 
Юнус Акашев (В.Сып), Альгиз Фазулов 
(Н.Сып), Фиргат Файзуллин (В.Сып), 
Андрей Новокрещенных (Н.Сып), Ва-
дим Трушков (В.Сып), Эльдар Маты-

нов, Алмаз Фатыков, Салават Таванов 
(все - Чайка), Тимур Ибраев (В.Сып).

На третью ступень пьедестала взош-
ли: Айдар Азьмуков, Эльнар Галяутди-
нов (Н.Сып), Рафис Зинатуллин, Тимур 
Ширванов,   Денис Хайруллин (все - 
Чайка).

В этот же день, директор МКОУ ДО 
«Уинская ДЮСШЕ «Юникс» вручила 
Благодарственные письма тренерам, 
которые в течение года занимались с 
юными спортсменами.

Юные 
батыры

Сладко пела «Карамель»

«Гордость Пермского края» -  будущее района

Юбилейная победа
В 16-й раз проводился волейбольный турнир на Кубок гла-

вы администрации  района. В этом году соревнования вновь 
проходили в спортзале Уинской средней школы. На этот раз 
принять участие прибыло 7 команд: Уинск, Аспа, Суда, Строи-
тель, Чайка-1, Чайка-2 и ребята спортивного клуба «Юность» 
(школа). 

Соперничество в группах было очень упорным, однако 
особняком можно выделить противостояние Уинска и Чай-
ки-1. В первом сете хозяева площадки в большинстве своем, 
что называется, вели игру. Поэтому и стали сильнее. В на-
чале второй партии уинцы вновь выглядели предпочтитель-
нее своих оппонентов, поэтому чайкинцы были вынуждены 
использовать два своих минутных перерыва. И они сработа-
ли. Итог 1:1 по сетам выглядел закономерно. В решающей, 
третьей партии лишь два очка разделили победителя от про-
игравшего (15:13), но они остались за уинцами. 

В борьбе за бронзовые медали сошлись Суда и Чайка-1. 
Здесь решающим фактором в победе Чайки-1, возможно, 
была их сыгранность, ведь вместе они участвуют в соревно-
ваниях очень давно. 

Ну а финал, это уже практически классика большин-
ства волейбольных соревнований – Аспа и Уинск. В пер-
вом сете аспинцы планомерно наращивали преимущество 
в счете, лидируя, порой, с разницей 5-6 очков, что, без-
условно, много для равных соперников. Уинцы же смогли 
сократить отставание в счете, но не более того. Во второй 
партии Уинск постоянно лидировал на 2-3 очка, однако, 
решающие розыгрыши, как встречи, так и турнира в целом, 
остались за аспинцами. Мужская сборная Аспинского по-
селения смогла стать сильнейшей в 10-й раз в этом пре-
стижном турнире. 

Вновь порадовали своим искрометным волейболом ре-
бята из «Юности». И пусть они не смогли в этот раз попасть 
на пьедестал почета, зато «потрепали нервы» фаворитам 
очень даже прилично.

Неделей ранее этот турнир прошел и среди женских 
команд. Побороться за звание победителя прибыло 4 ко-
манды. Итоги турнира оказались следующими. Первое ме-
сто завоевала команда «Юность» Уинской школы, тренер 
М.В.Загуменнова; второе – команда Уинского района, тре-
нер А.Ю.Шерстобитов; третье место – команда Уинского 
сельского поселения, тренер Т.М.Красноборова. Четвертый 
результат у команды Чайкинского сельского поселения. 

Как и полагается, в данном спортивном мероприятии 
были определены лучшие игроки. Итак, лучшими игрока-
ми стали – А.Бычин и А.Брюханова; лучшими нападающи-
ми – С.Плюснин и О.Сырбачева; лучшими связующими 
– С.Бычин и М.Белобородова; лучшими защитниками – 
Ф.Шаякбаров и К. Бекленева. В этот раз были определены 
еще и лучшие болельщики, это С.Мухин и Т.Красноборова.

К сожалению, в последнее время вырисовывается не 
лучшая ситуация с женским волейболом. Это показал и 
Кубок главы района. По сути, любые соревнования стали 
превращаться практически в первенство Уинского сельско-
го поселения. Потому как представители  других поселений 
бывают участниками подобных соревнований крайне редко. 
И это настораживает!

Татьяна ДЕНИСОВА

Мяч над сеткой



Литературная гостиная
“...слова пробьются,
            как родник...”

3

-1
№ 125 (10143)  от 24.12.2015

Приближаются новогодние 
праздники. В Новый год дети 
искренне верят, что должно про-
изойти чудо. И поэтому всегда 
очень важно, какой новогодний 
подарок будет ждать вашего ре-
бёнка под  ёлкой. Идеальны для 
подарка многие издания детских 
книг.

Именно в Новый год про-
исходит волшебство, случаются 
чудеса, и оживает сказка. А под 
бой курантов загадываются са-
мые сокровенные желания, ко-
торые всегда сбываются. И вот 
как раз под Новый год и случи-
лась эта удивительная история 
в  книге «Школа снеговиков» 
А.Усачева. Это произведение 
учит нас быть добрыми, по-
могать окружающим, творить 
чудеса своими руками. Книга 
была написана Усачевым отно-
сительно недавно - в 2008 году, 
что приближает ее к нашим со-
временным детям. 

Далеко на Севере есть не-
видимая деревня Дедморозов-
ка. Невидимая, потому что 
накрыта она волшебным не-
видимым покрывалом. В этой 
деревне и проводит большую 
часть времени Дед Мороз и его 
Внучка Снегурочка. Как-то раз 
перед новым годом Дед Мо-
роз решил, что ему не хватает 
внуков-помощников. И они со 
Снегурочкой слепили 11 снего-
виков и 9 снеговичек. И тут его 
спокойная жизнь закончилась. 
А как Дед Мороз сделал себе 
помощников; Как снеговики 
пошли в школу; Как «Моро-
зовка» стала «Дедморозовкой»; 
Как Морковкин поймал зайца; 
Как снеговики делали леденцы; 
Как снеговики играли в хоккей; 
Привидение из «Дедморозов-
ки»; Кто поедет в Новый год? 
На все эти вопросы вы найдете 
ответы в этой книге.

Андрей Алексеевич Усачёв 
(05.07.1958) родился в Москве. 
Сочинять стихи Андрей Усачёв 
начал еще подростком – во-
кально-инструментальному ан-
самблю, где он играл на бара-
банах, нужны были тексты для 
песен. Публикуемым автором 
стал в 1985 году благодаря жур-
налу «Мурзилка». Потом было 
сотрудничество с «Пионером», 
«Крокодилом», «Весёлыми кар-
тинками», для которых Андрей 
Усачёв писал стихи, фельето-
ны, юморески. Литературную 
деятельность совмещал с рабо-
той сторожа, мойщика посуды, 
дворника, рабочего сцены. В 
1990 году Андрей Усачёв вы-
пустил первый сборник сти-
хов для детей «Если бросить 
камень вверх», за который по-
лучил первую премию на Все-
российском конкурсе молодых 
писателей. Андрей Усачёв не-
сколько лет активно работал 
сценаристом и ведущим дет-
ских программ «Кварьете «Ве-
сёлая квампания», «Весёлая 
радиоквампания», «Летающий 

диван». Различными студиями 
страны по его сценариям снято 
более десятка мультфильмов, а 
также 40-серийный телевизи-
онный художественный фильм 
«Дракоша и Компания». Ан-
дрей Усачёв автор пяти учеб-
ных пособий, рекомендован-
ных Министерством образова-
ния РФ. Его сочинения пере-
ведены на несколько языков 
мира, изданы общим тиражом 
три миллиона экземпляров. 
Андрей Усачёв также известен 
как автор популярных пьес 
для детского театра, сценарист 
кремлёвских новогодних ёлок. 
Андрей Усачёв лауреат фести-
валя «Золотой Остап», наци-
онального конкурса «Книга 

года», международной премии 
«Петя и волк».

Стихи и сказки Андрея Уса-
чёва покоряют своей фантазией 
и добрым юмором, в них нет 
назойливой морали и назида-
тельности, в них дети и роди-
тели вместе верят в чудеса и 
потому самые фантастические 
вещи воспринимают вполне 
серьёзно. Ведь в МЕЧТУ надо 
верить всегда, в любом возрас-
те. Усачев общается с детьми на 
понятном им языке, не приду-
манном. Персонажи его сказок, 
стихов, рассказов и песен – это 
всегда дети, хоть и в обличье 
зверей или сказочных существ. 
Он придумал дядюшку Ау и 
«Веселую Квампанию», написал 
учебники для малышей («Чи-
тарик», «Звукарик», «Правила 
дорожного уважения») и мно-
го-много других замечательных 
книжек, в которых есть самое 
главное – искренняя любовь и 
уважение к детям, как к самым 
мудрым людям на свете. С геро-
ями его произведений хочется 
плакать и смеяться, совершать 
героические поступки и откры-
тия, путешествовать и радовать-
ся жизни. Пожалуй, нет такого 
жанра или стиля в детской лите-
ратуре, который был бы не под 
силу этому талантливому и изо-
бретательному автору. Андрея 
Усачева с удовольствием читают 
не только маленькие мальчики 
и девочки, но и их родители. 

Акция –
фотодайджест 

«Радость 
чтения»

Новый год спешит 
к нам в гости!

 В Уинском районе по ини-
циативе центральной библиотеки 
им. Ф.Ф. Павленкова  в феврале 
месяце стартовал литературный 
конкурс «Читают все!».  Участ-
ником конкурса мог стать каж-
дый житель района, независимо 
от возраста, образования и рода 
занятий.  Задача – не только 
продвижение книги и чтения, 
среди населения, но и развитие 
творческих способностей  среди 
читателей, популяризация луч-
ших образцов отечественной и 
зарубежной литературы. 

Каждая сельская библио-
тека должна была представить 
заявки по 9 номинациям, под-
ведены итоги. 

- Номинация «Самый ак-
тивный читатель» подано 4 за-
явки: от ЦДБ, Воскресенской, 
Ломовской и В-Сыповской 
библиотек.  В результате ана-

лиза читательских формуляров 
– победителем признана чита-
тельница ЦДБ Шерстобитова 
Виктория, 8 лет, 2 «а» класс;

- Номинация «Почет-
ный читатель» подано 6 за-
явок от Курмакашинской, 
Ломов с к ой ,Ч айкин ской , 
В-Сыповской, Барсаевской, 
Н-Сыповской  библиотек.

В результате обсуждения 
всех номинантов – победите-
лем признан Булышев Валентин 
Николаевич — читатель Курма-
кашинской сельской библиоте-
ки;

- Номинация «Читающий 
руководитель» было подано две 
заявки от ЦБ, Н-Сыповской 
библиотеки. Победителем при-
знан – Козюков Александр Ми-
хайлович – читатель централь-
ной библиотеки, глава Уинско-
го муниципального района;

- Номинация «Читающий 
коллектив» была подана одна 
заявка от Судинской сельской 
библиотеки, единогласно по-
бедителем  признан коллектив 
магазина «Татьяна» ИП «Свеч-
ников»;

- Номинация «Самый ма-
ленький читатель»  было пода-
но 2 заявки от ЦДБ – победи-
телем признана читательница 
ЦДБ Ахметова Альгиза, 5 лет;

- Номинация «Самая чита-
ющая семья» была подана одна 
заявка от Ломовской сель-
ской библиотеки – победите-
лем признана читающая семья 
Южаковых из Ломи;

- Номинация «Самый чи-
тающий класс» было подано 
2 заявки от ЦДБ, Ломовской  
библиотеки. Победителем в но-
минации был признан 5 класс 
из Ломи, за период проведения 

конкурса учащимися было про-
читано 67 книг и 58 журналов, 
каждый учащийся посетил би-
блиотеку в среднем 25 раз;

- Номинация «Друг библи-
отеки» было подано 5 заявок: 
от Судинской, Чайкинской, 
Аспинской, центральной и дет-
ской библиотек.  Победителя-
ми были признаны 2 человека:  
читатель Уинской ЦБ - Соло-
щенко Леонтий Яковлевич и 
читатель Аспинской  библиоте-
ки – Еговцев Петр Яковлевич;

- Номинация «Читаем кни-
ги о войне»,  посвящена 70-ле-
тию Великой Победы. Победи-
телем признан читатель Уин-
ской центральной библиотеки 
Кайгородов Владимир Алек-
сандрович.

Победители конкурса будут 
награждены Дипломами, па-
мятными медалями, наградой 

«Звезда». Всех кто участвовал в 
конкурсе, но не стал победите-
лем, МКУК «Уинская МЦБС» 
отметит Дипломом участника. 

Дорогие  друзья, надеемся, 
что не только в Год литературы 
Вы активно посещали библи-
отеки района, но и в дальней-
шем станете постоянными чи-
тателями и почитателями книг 
и библиотек! Ведь как сказал 
классик: «После воздуха и хле-
ба для человека самым необхо-
димым в жизни является книга. 
Во-первых, книга — открытие 
мира, во-вторых, она собесед-
ник, в-третьих — наставник, и, 
наконец, книга — отдых!» 

Хорошего Вам настроения в 
новогодние праздники и отды-
ха с новой или любимой кни-
гой! 

Оргкомитет конкурса

Районный литературный конкурс «Читают все!», 
подведены итоги

10 любимых 
книг жителей 

Уинского 
района

В Год литературы МКУК 
«Уинская МЦБС» и газета 
«Родник-1» решили составить 
список самых читаемых про-
изведений в Уинском районе. 
Голосование проходило в два 
этапа. Сначала путем опроса 
в библиотеках  был составлен 
расширенный список из 20 
книг, за которые впоследствии 
каждый мог отдать свой голос 
на нашем форуме и на меро-
приятиях, проводимых в рам-
ках Года литературы в России.

В итоге, проголосовало 146 
человек. И вот как по их мне-
нию выглядит десятка лучших 
книг.

1 место – Шукшин В. Лю-
бавины. Калина красная (33 
голоса)

2.    Булгаков М. Мастер и 
Маргарита (30)

3.    Маринина А. Разные 
произведения (18)

4.    Алексеев М. Вишневый 
омут (16)

5.    Закруткин В. Матерь 
человеческая (14)

6.    Рой О. Разные произ-
ведения (14)

7.    Астафьев В. Прокляты 
и убиты (13)

8.    Ремарк Э.М. Три то-
варища; Триумфальная арка; 
Жизнь взаймы (12)

9.    Роулинг Д. Гарри Пот-
тер (10)

10.  Семенова М. Волкодав; 
Валькирия  (10).

Список книг по теме:
Жвалевский А., Пастернак Е. — Правдивая история Деда 

Мороза
Ракина Е. — Приключения новогодних игрушек
Гофман Э.А. — Приключения в новогоднюю ночь
Усачев А. — Чудеса в Дедморозовке
О. Генри — Елка с сюрпризом
Андерсен Г.К. — Зимняя сказка



Поздравляем! Объявления
Продаются

“...слова пробьются,
            как родник...”

Полезная информация

Куплю

-1

Услуги

Главный редактор: 
С.С.Харлин   Т.:  2-31-86
Корреспонденты Т.:2-40-09
Верстка: А.А.Рева
Корректор: О.В.Денисов
Бухгалтерия  Т.: 2-34-21

Адрес редакции и издателя: 617520 Пермский край, 
с.Уинское, ул. 30 лет Победы,1.
E-mail: rodnik259@yandex.ru  Сайт: http://rodnik-uinsk.ru

Номер подписан в печать: по 
графику  18.00, фактически 18.00

Отпечатана в ООО «Кунгурская 
типография» (г.Кунгур, 
ул.Криулинская, 7). Объем 8 п.л.
Тираж 1500  Заказ № 6629

Мнение авторов публикаций могут не  совпадать 
с позицией редакции. Ответственность за 
содержание и достоверность сведений в 
рекламных объявлениях несет рекламодатель.
Статьи под рубриками: «Регион 59», «Пермский 
край» публикуются в рамках государственного 
контракта.

«Родник-1»
Учредитель: Администрация 
Уинского муниципального рай-
она Пермского края. 
Издатель: АУ «Редакция газеты 
«Родник»

Газета зарегистрирована 17.08.2009  в Управлении Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Пермскому краю.  ПИ № ТУ 59-0241

Дни выхода газеты:
Четверг, суббота

ИНДЕКС 53343

№ 125 (10143)  от 24.12.2015

Приближается Новый год, а вместе с ним 
– и праздничные мероприятия, которые не об-
ходят стороной школы, детские сады и больни-
цы. Неотъемлемым атрибутом главного праздника 
являются фейерверки, салюты, хлопушки, 
бенгальские огни и петарды. Однако стоит помнить, 
что использование любой пиротехники несет с  собой 
угрозу пожаров и причинение вреда здоровью.

Чтобы избежать беды и не испортить себе на-
строение в новогоднюю ночь, необходимо соблю-
дать элементарные правила техники безопасности. 
Уважаемые граждане, не забывайте об этих прави-
лах и строго контролируйте поведение детей в дни 
зимних каникул.

Не следует:
- Носить пиротехнические изделия в карманах;
- Допускать детей младше 14 лет к самостоя-

тельному запуску ракет и петард;
- Держать фитиль во время поджигания около 

лица;
-Пытаться запускать пиротехническое изделие 

повторно если оно не сработало;
- Использовать пиротехнику при сильном ве-

тре;
- Направлять ракеты и фейерверки на людей 

и животных;
- Бросать петарды под ноги;
- Нагибаться низко над зажженными фейер-

верками;
- Подходить ближе 15 метров к зажженным са-

лютам и фейерверкам;

-Устраивать салюты ближе 30 метров от жилых 
помещений и легковоспламеняющихся предме-
тов, под низкими навесами и кронами деревьев.

Поджигать фитиль нужно на расстоянии вы-
тянутой руки. Ни одно подожженное изделие, 
кроме бенгальских огней, нельзя держать в руках. 
Горит 3-5 секунд. Отлетевшую от фейерверка ис-
кру трудно потушить. Если она попадет на кожу 
– ожог обеспечен.

Не допускайте зажигания в помещениях бен-
гальских огней, хлопушек и использования от-
крытого огня вблизи ёлки. Следует использовать 
только сертифицированную пиротехнику и запу-
скать её только на открытом пространстве, вдали 
от построек.

По состоянию на 21 декабря 2015 года на тер-
ритории Пермского края произошло 2078 пожаров 
(в 2014 – 2153 (- 3,5 %), на которых погибло 248 
человек (в 2014 – 265 (- 6,4 %), получили травмы 
различной степени тяжести 219 человек (в 2014 – 
226 (- 3,1 %).

С начала этого года в Уинском районе зареги-
стрировано 7 пожаров, погибших и травмирован-
ных нет. За аналогичный период прошлого года 
было зарегистрировано 8 пожаров, снижение со-
ставляет 12,5 %, гибели и травмирования на по-
жарах не зарегистрировано.

К.В.Пикулева
инструктор ПЧ 92;

25-ОНД по Уинскому МР

Дорогую, любимую жену, маму, бабушку Шляпникову Раису 
Александровну с юбилеем!

Живешь ты нужным человеком
И для родных и для друзей,
Тепла тебе зимой и летом,
Хороших, ясных в жизни дней!
Мы от души тебе желаем
Всего того, чего желаешь ты,
Пусть свет в душе не угасает
И исполняются мечты.
Пусть дальше жизнь идет спокойно,
Не зная горести и бед,
И крепким будет пусть здоровье
Еще на много-много лет!

Муж, дети, внуки

Липатову Нину Васильевну с днем рождения!
Желаем Вам простого счастья и тихой радости земной.
Пусть Вас житейские ненастья всегда обходят стороной.
Как прежде, бережно храните в душе прекрасные черты.
Как прежде, щедро всем дарите огонь душевной теплоты.

Бурцева Г.И., Шубина А.Г., Акулова Л.Ф.,
Лазарева Г.А., Щербинина Т.П., Честикова Т.С.,

Наумова В.В., Муханова А.Е., Бурмасова Ф.И.

Поздравляем любимую бабушку Зыкову Зою Константиновну 
с юбилеем! 

Хотим поздравить с юбилеем,
Бабуленька, тебя скорее.
Желаем мы тебе блистать
В прекрасные семьдесят пять,
Чтоб не испытывала скуки,
Чтоб радовали дети, внуки,
И чтоб ещё мудрее стала,
И никогда не унывала!

Дети и внуки

Диагностика инжекторных 
автомобилей. Чип-тюнинг 

автомобилей ВАЗ с 2007 г.в., 
Ларгус, Логан. Гарантия. 

Запись по т.: 8-908-27-25-986

Дорого куплю 
ваш  автомобиль. 

Деньги сразу 
Т.: 89026430526

Очень дорого куплю авто. 
Т.: 8-908-27-75-555

Бурение скважин на воду. 
Недорого. 

Т.: 8-902-79-37-446, 8-912-88-04-601

Куплю березу (фанкряж).
Т.: 8-912-781-92-68

Золото ломом от 1000 руб. за 
грамм. Т.: 8-950-46-25-200

1-комн. кв-ра г.Пермь, ул. 
Танцорова, 73, собственник. 
Ц. 1590 т.р.  Т.: 8-950-45-68-286

Квартира с.Уинское, ул.Светлая, 9/3, 
1 хозяин, недорого. Т.: 8-952-33-47-475

ВАЗ-2107 2009 г.в. Т.: 8-952-32-73-298

Трубы НКТ 60, 73, 89: для 
забора, стоек, ограды, также: 
профтруба, арматура, рабица, 
дымоход. трубы d 127, 159, 
дорож. 530, котлы банные и др. 
Доставка. Т.: 8-982-45-11-285

Дрова чурками. Т.: 8-902-800-38-19

Шуба мутон, 50-52р.
Т.: 2-45-89, 8-992-209-86-45

Сдам квартиру. Т.: 8-992-20-57-435

Откачка канализации, вывоз 
мусора. Т.: 8-902-83-48-277

Работа

Требуется кредитный 
консультант. Т.: 8-965-579-00-29, 
для резюме bd59@bk.ru

НОВОГОДНИЕ СКИДКИ
на газоблок

1куб. м – 3700 руб,
с.Уинское, ул. Северная 
(бывшее здание ПТУ).
Т.: 8-922-355-90-65

Расписание предновогодних 
рейсов социального автобуса:

29, 30 декабря
Выезд из с.Уинского в 7.30ч.
Выезд из г.Перми в 17.00ч.

31 декабря, 1 января
Выезд из с.Уинского в 14.00ч
Выезд из г.Перми в 17.00ч.

Заявки по телефону:
8-950-455-48-11

Пермский Центр 
Сертификации 

подготовит документы для 
переоборудования ТС.

Т.: 8(342)277-53-33

Выражаем искреннее соболезнование родным и близким 
по поводу безвременной кончины

ЛЯМИНОЙ
Надежды Ивановны.

Скорбим.
Бывшие сотрудники быткомбината 

Выражаем искреннее соболезнование Лямину Владимиру 
Ивановичу и его семье по поводу преждевременной смерти 
жены, мамы, бабушки

ЛЯМИНОЙ
Надежды Ивановны

Семья Юдиных

Коллектив ООО «Ашатли-Молоко» выражает искренние 
соболезнования Лямину Владимиру Ивановичу по поводу 
преждевременной смерти жены

ЛЯМИНОЙ
Надежды Ивановны

«01» сообщает:

Безопасный Новый год

Предновогодние будни и выходные обещают быть насыщен-
ными на спортивные мероприятия. Так, в пятницу, 25 декабря 
в актовом зале Уинского краеведческого музея пройдет торже-
ственное мероприятие «Звезды спорта» по итогам 32 районной 
Спартакиады. Для участия в данном мероприятии приглашаются 
участники-спортсмены от сельских поселений. В программе: на-
граждение и чествование лучших спортсменов района, а также 
праздничный концерт. Начало в 15.00. 

26 декабря в нагорной части райцентра по адресу: с.Уинское, 
ул.Светлая, 30 пройдут лыжные гонки, посвященные открытию 
зимнего сезона. Сбор и регистрация участников соревнований в 
11.00, старт в 12.00. 

К участию приглашаются любители лыжного спорта из обще-
образовательных школ, сельских поселений, организаций и уч-
реждений, студенты КПК.

За подробной и дополнительной информацией обращаться 
к ведущему специалисту по спорту управления учреждениями 
культуры И.Г.Мухиной, телефон 2-34-56.

Анонс

МБОУ «Уинская СОШ» 
требуется повар. Т.: 2-33-32


